
О включении  организациями сумм транспортного налога  
в состав затрат 

 
Суммы транспортного налога включаются плательщиками-

организациями в затраты по производству и реализации (ст.307-10  

Налогового кодекса Республики Беларусь (далее - Кодекс)). 

Затраты по производству и реализации представляют собой 

стоимостную оценку использованных в процессе производства и реализации 

товаров (работ, услуг), имущественных прав природных ресурсов, сырья, 

материалов, топлива, энергии, основных средств, нематериальных активов, 

трудовых ресурсов и иных расходов на их производство и реализацию, 

отражаемых в бухгалтерском учете (п.1 ст.170). 

Учет плательщиками объектов налогообложения и определение 

налоговой базы по налогам осуществляются посредством ведения налогового 

учета, который основывается на данных бухгалтерского учета и (или) на 

иных документально подтвержденных данных об объектах, подлежащих 

налогообложению, и ведется путем расчетных корректировок к данным 

бухгалтерского учета (ст.39 Кодекса). 

Отражённый в бухгалтерском учёте транспортный налог включается в 

состав затрат, учитываемых при налогообложении, одним из способов: 

1) ежеквартально в сумме исчисленного транспортного налога за 

отчетный квартал исходя из количества транспортных средств, подлежащих 

налогообложению транспортным налогом в каждом месяце квартала, и 

ставок налога; 

2) - в I, II и III кварталах – в сумме авансовых платежей за I, II и III 

кварталы соответственно;  

- в IV квартале – в сумме увеличения или уменьшения нарастающим 

итогом затрат на сумму, определенную в виде разницы между годовой 

суммой транспортного налога, по данным налоговой декларации (расчета) по 

транспортному налогу за календарный год и суммой авансовых платежей за 

I-III кварталы.  
 


